

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di SCIENZE POLITICHE settore concorsuale 13/A1, s.s.d SECS-P/01

# **VERBALE N. 2**

Alle ore 11:00 del giorno 17 settembre 2024 si è svolta la riunione in forma telematica tra i seguenti Professori:

- Prof. Andrea Kamal Attar
- Prof. Stefano D'Addona
- Prof. Riccardo Leoncini

membri della Commissione nominata con D.R. n. 0064693 del 25/06/24.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 10, e precisamente:

- 1. BRUNETTI MARIANNA
- 2. CASELLI MAURO
- 3. FONTINI FULVIO
- 4. GUERRIERO CARMINE
- 5. MORRISON ANDREA
- 6. NATICCHIONI PAOLO
- 7. PORCELLI FRANCESCO
- 8. TIEZZI SILVIA
- 9. TRIOSSI VERONDINI MATTEO MARIA
- 10. VERONESE PASSARELLA MARCO

I Commissari dichiarano, allo stato e per quanto di propria conoscenza, di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli stessi (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

- 1) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MARIANNA BRUNETTI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 2) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MAURO CASELLI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 3) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato FULVIO FONTINI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 4) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato CARMINE GUERRIERO da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 5) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato ANDREA MORRISON; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 6) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato PAOLO NATICCHIONI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione

quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

- 7) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato FRANCESCO PORCELLI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 8) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato SILVIA TIEZZI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 9) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MATTEO MARIA TRIOSSI VERONDINI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 10) Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MARCO VERONESE PASSARELLA da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia ad esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene sui titoli e sui lavori scientifici inviati.

La Commissione sulla base delle valutazioni collegiali formulate esprime i giudizi comparativi sui candidati. I giudizi comparativi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. b).

Terminata la valutazione comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo ad un candidato; è dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti positivi.

Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica il CANDIDATO PAOLO NATICCHIONI vincitore della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di I fascia per il settore concorsuale 13/A1 s.s.d. SECS-P/01 Dipartimento di SCIENZE POLITICHE.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra, invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari.

Il Presidente delega il segretario a sottoscrivere il presente verbale, con dichiarazione di formale adesione e partecipazione per via telematica da parte degli altri componenti la Commissione.

La Commissione viene sciolta alle ore 19,00.

Roma, 17 settembre 2024

per la Commissione F.to - Prof. Stefano D'Addona

# ALLEGATO A)

# Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

#### **CANDIDATA Marianna Brunetti**

#### **Profilo curriculare**

La candidata ha conseguito la Laurea in Economia (Finanza & Assicurazioni) presso l'Università di Modena e Reggio Emilia nel 2003. Nel 2006 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Metodi Quantitativi per l'Economia e la Finanza, presso l'Università di Bergamo.

Dal 2015 la candidata è Professore associato di Statistica Economica presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università di Roma "Tor Vergata". In precedenza, dal 2007 al 2015, è stata Ricercatrice presso lo stesso Dipartimento.

Le posizioni pregresse ricoperte riguardano la posizione di Assegnista di ricerca presso l'Università di Modena e Reggio Emilia (dal 2006 al 2007).

Ha tenuto e tiene numerosi insegnamenti, anche in lingua Inglese, nelle lauree magistrali e triennali specialmente su tematiche di Metodi Quantitativi per la Finanza e Statistica Economica. Inoltre, dal 2015 è attivamente coinvolta nel supporto scientifico didattico del dipartimento essendo membro di diversi comitati e collegi di indirizzo.

La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca, fra cui si segnalano un PRIN (2017) in cui ha svolto il ruolo di Local Principal Investigator, e un FP7 (2012-2014). Ha ricevuto finanziamenti ad hoc per la ricerca svolta e tre premi per la sua produzione scientifica.

La candidata ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker.

L'attività scientifica riguarda principalmente temi di Economia dei Mercati e degli Intermediari Finanziari, con un focus su temi di analisi di portafoglio legate alle scelte delle famiglie e le ricadute sul sistema finanziario. Su questi temi, la candidata ha pubblicato numerosi articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale.

Ai fini della presente selezione presenta 1 working paper e 14 pubblicazioni su riviste scientifiche, tutte a diffusione internazionale, di cui 12 collocate in fascia A-Anvur, di cui nessuna è a singolo autore. Il contributo personale della candidata è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1. M. Brunetti R. De Luca (2023), "Pre-selection methods for cointegration-based pairs trading", Statistical Methods and Applications, 32 (5), 1611-1640.
- 2. M. Brunetti R. De Luca (2022), "Pairs Trading in the Index Option Market", Eurasian Economic Review, 13, 145–173 (2023).
- 3. M. Brunetti R. Ciciretti M. Gentile, N. Linciano, P. Soccorso (2022), " Attitude towards financial planning of Italian households ", Quaderni di finanza CONSOB, Vol. 89,
- 4. G. Bertocchi M. Brunetti A. Zaiceva (2022) "The financial decisions of immigrant and native households: evidence from Italy", Italian Economic Journal,
- 5. M. Brunetti R. Ciciretti L. Djordjevic (2020) "Till Mortgage Do Us Part: Mortgage Switching Costs and Household's Bank Switching.", Journal of Banking & Finance, 119, 105-134.
- 6. M. Angrisani V. Atella M. Brunetti (2018) "Public Health Insurance and Household Portfolio Choices: Unraveling Financial "Side Effects" of Medicare.", Journal of Banking & Finance, 93, 198–212.
- 7. M. Brunetti C. Torricelli (2017), "Second homes in Italy: every household's dream or (un)profitable investments?", Housing Studies, 32 (2), 168-185.
- 8. M. Brunetti R. Ciciretti L. Djordjevic (2016) "The Determinants of Household's Bank Switching", Journal of Financial Stability, 26, 175-189.

- 9. Brunetti M. Giarda E. Torricelli C. (2016), "Is financial fragility a matter of illiquidity? An appraisal for Italian households", Review of Income and Wealth, 62 (4), 628-649.
- 10. G. Bertocchi M. Brunetti C. Torricelli (2014), "Who holds the purse strings within the household? The determinants of intra-family decision making", Journal of Economic Behavior and Organization, 101 (5), 65–86.
- 11. V. Atella M. Brunetti N. Maestas (2012), "Household Portfolio Choices, Health status and Health Care Systems: A cross-country analysis based on SHARE", Journal of Banking and Finance, 36 (5), 1320–1335.
- 12. G. Bertocchi M. Brunetti C. Torricelli (2011), "Marriage and Other Risky Assets: A Portfolio Approach", Journal of Banking and Finance, 35 (11), 2902-2915.
- 13. M. Brunetti C. Torricelli (2010), "Demographics and asset returns: does the dynamics of population ageing matter?", Annals of Finance, 6, 193-219.
- 14. M. Brunetti C. Torricelli (2009), "Economic Activity and Recession Probabilities: information content and predictive power of the term spread in Italy", Applied Economics, 41, 2309 2322.
- 15. M. Brunetti C. Torricelli (2005), "Put-Call Parity and cross-market efficiency in the Index Options Markets: evidence from the Italian market", International Review of Financial Analysis, vol. 14, 508-532.

# **Commissario Andrea Attar**

La candidata ha ottenuto il Dottorato in Metodi Quantitativi per l'Economia e la Finanza presso l'Università di Bergamo nel 2003. Dal 2015, è Professore associato di Statistica Economica presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università di Roma "Tor Vergata". Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui la candidata mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto intensa attività didattica di qualità molto buona, congruente con il settore concorsuale. La sua attività didattica, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato. La candidata mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca, avendo partecipato ad alcuni progetti internazionali.

Le quattordici pubblicazioni selezionate sono di livello buono, con alcune collocazioni editoriali molto buone che testimoniano della molto buona capacità di produrre ricerca di qualità. La continuità temporale della produzione scientifica è molto buona. Molto buone appaiono sia l'originalità che l'innovatività dei contributi.

La candidata mostra nel complesso un profilo scientifico di qualità molto buona.

#### Commissario Stefano D'Addona

La candidata ha ottenuto il Dottorato in Metodi Quantitativi per l'Economia e la Finanza presso l'Università di Bergamo e, dal 2015, è Professore associato di Statistica economica presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università di Roma "Tor Vergata".

L'attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità mostra una discreta capacità di partecipazione al dibattito ed alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione.

L'attività didattica svolta dalla candidata è di buona qualità, e parzialmente congruente con il settore concorsuale. Il giudizio è quindi buono, viste anche le attività di insegnamento e/o supervisione a livello di Dottorato.

La candidata mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca, avendo partecipato ad alcuni progetti internazionali (anche in qualità di Local Principal Investigator).

Le quattordici pubblicazioni selezionate sono di livello buono, con alcune collocazioni editoriali molto buone che testimoniano della molto buona capacità di produrre ricerca di qualità. La

continuità temporale della produzione scientifica è buona. Mentre non sempre la produzione scientifica risulta pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare oggetto di questa valutazione.

Discreta appare l'originalità e l'innovatività dei contributi, che si focalizzano in maggior parte su temi ampiamente discussi in letteratura, quali le scelte finanziarie delle famiglie e le conseguenze di queste su i settori finanziari e assicurativi. In alcuni dei lavori presentati appare non prevalente l'apporto individuale, non prevalenza che viene supportata anche dall'assenza di lavori a firma singola.

La candidata mostra quindi un profilo scientifico di qualità buona.

# Commissario Riccardo Leoncini

La candidata, Professore associato di Statistica economica presso l'Università di Roma "Tor Vergata", presenta un curriculum di buona qualità, caratterizzato da una qualità molto buona dell'attività didattica. Questa è, inoltre, affiancata da un'intensa attività di supporto istituzionale che si esplica sia a livello di Corso di laurea che di Ateneo. La partecipazione a progetti di ricerca sembra essere abbastanza limitata, mentre la diffusione dei risultati delle propria ricerca tramite partecipazione a conferenze e seminari è sostenuta e di buona qualità. Le pubblicazioni della candidata seguono un profilo temporale abbastanza discontinuo, e presentano una buon livello di qualità. Sono attinenti a temi non particolarmente originali, trattati, tuttavia, con molto buon rigore metodologico ed empirico.

Sulla base di queste considerazioni, ritengo il profilo scientifico della candidata di più che discreta qualità.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata buona.

# **CANDIDATO Mauro Caselli**

#### Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale (M.Sc. in Development Economics) presso l'Università di Oxford nel 2006.Nel 2011 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economics, presso l'Università di Oxford, con una tesi dal titolo: "Essays on openness, inequality and growth", sotto la supervisione di Adrian Wood. Dal 2023, il candidato è Professore associato presso l'Università di Trento.

Le posizioni pregresse ricoperte includono la posizione di Assistant Professor presso l'Università di Trento (dal 2015 al 2023), e le posizioni di Ricercatore post-doc presso l'Università di Napoli (nel 2014), e presso la University of New South Wales (dal 2010 al 2014).

Ha tenuto e tiene numerosi insegnamenti nelle lauree magistrali e triennali su tematiche di International Economics, Labor Economics, Applied Economics e Global Economic Policy. Inoltre, dal 2017 svolge attività di coordinamento del Master in European and International Studies, presso la School of International Studies.

Il candidato è attualmente coinvolto nel progetto Horizon Europe "Co-designing human-centric pathways for future skills in manufacturing through augmented, empowered, inclusive, and symbiotic complementarities between AI, automation, and human tasks", e co-dirige il progetto PRIN "The geography and economics of new technological transformations-related jobs in Italy". Per l'anno 2024 è inoltre Principal Investigator nel Progetto "Racial Bias in American Sports: How Fans Affect the Performance of Black Players", presso Institute for Humane Studies. Il candidato ha partecipato, in qualità di membro del gruppo di ricerca o di Principal Investigator, a numerosi progetti di ricerca, finanziati sia da istituzioni accademiche, che da enti finanziari, di carattere nazionale ed internazionale. Il candidato ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker.

L'attività scientifica del candidato riguarda principalmente temi di Applied Econometrics, Development Economics, Labour Economics, International Economics, Industrial Organization. Particolare attenzione è rivolta alla misurazione dell'impatto del cambiamento tecnologico sulle configurazioni politico-elettorali, sulla struttura del mercato del lavoro, e sulla distribuzione del reddito in numerosi paesi occidentali.

Su questi temi, il candidato ha pubblicato numerosi articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale. Ai fini della presente selezione presenta quindici pubblicazioni su riviste scientifiche, tutte a diffusione internazionale. Tutte queste pubblicazioni sono collocate in fascia A-Anvur, e due tra esse sono ad autore singolo.

- 1. When the Stadium Goes Silent: How Crowds Affect the Performance of Discriminated Groups (joint with Paolo Falco and Gianpiero Mattera), Journal of Labor Economics, 41(2), 431-451, 2023.
- 2. Labour Market Power and the Quest for an Optimal Minimum Wage: Evidence from Italy (joint with Jasmine Mondolo and Stefano Schiavo), Applied Economics, 55(15), 1713-1727, 2023.
- 3. Your vote is (no) secret! How low voter density harms anonymity and biases elections in Italy (joint with Paolo Falco), European Journal of Political Economy, 102191, 2022.
- 4. From the lockdown to the new normal: An analysis of the limitations to individual mobility in Italy following the Covid-19 crisis (joint with Andrea Fracasso and Sergio Scicchitano), Journal of Population Economics, 35, 1517-1550, 2022.
- 5. Globalization, robotization and electoral outcomes: Evidence from spatial regressions for Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Journal of Regional Science, 61(1), 86-111, 2021.
- 6. Exceptional performance of multinational suppliers: Theory and evidence (joint with Van Pham and Alan Woodland), Review of World Economics, 157, 221-269, 2021.

- 7. Imports and Labour Market Imperfections: Firm-Level Evidence from France (joint with Lionel Nesta and Stefano Schiavo), European Economic Review, 131, 103632, 2021.
- 8. Robots and risk of Covid-19 contagion in the workplace: Evidence from Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Technological Forecasting and Social Change, 173, 121097, 2021.
- 9. Access to Banking and the Role of Inequality and the Financial Crisis (joint with Babak Somekh), The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, 21(4), 1373-1410, 2021.
- 10. Globalization and electoral outcomes: Evidence from Italy (joint with Andrea Fracasso and Silvio Traverso), Economics & Politics, 32, 68-103, 2020.
- 11. Markups, import competition and exporting (joint with Stefano Schiavo), The World Economy, 43, 1309-1326, 2020.
- 12 Do all imports matter for productivity? Intermediate inputs vs capital goods, Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics, 35(2), 285-311, 2018.
- 13. Markups and markdowns (joint with Lionel Nesta and Stefano Schiavo), Economics Letters, 173, 104-107, 2018.
- 14. Multi-product exporters, variable markups and exchange rate fluctuations (joint with Arpita Chatterjee and Alan Woodland), Canadian Journal of Economics, 50(4), 1130-1160, 2017.
- 15. Trade, skill-biased technical change and wages in Mexican manufacturing, Applied Economics, 46(3), 336-348, 2014.

#### **Commissario Andrea Attar**

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economics presso l'Università di Oxford nel 2011. Dal 2023, è Professore associato presso l'Università di Trento.

Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto intensa attività didattica di qualità molto buona, totalmente congruente con il settore concorsuale. La sua attività didattica, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato, anche in ambito internazionale. Il candidato ha partecipato a numerosissimi progetti di ricerca internazionali (sia in qualità di Principal Investigator che di membro del gruppo di ricerca), e mostra quindi una ottima capacità di attrazione di fondi di ricerca. Le quindici pubblicazioni selezionate sono di livello molto buono, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. Inoltre, la qualità è connessa ad un'ottima continuità temporale e ad una molto buona congruenza con il settore scientifico disciplinare. Molto buone risultano l'orginalità dei lavori, e la capacità di contribuire ad ambiti di ricerca assai diversi. Sebbene il numero di pubblicazioni a firma singola sia limitato, il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi.

Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di qualità molto buona.

#### Commissario Stefano D'Addona

Il candidato, Professore Associato presso l'Università di Trento dal 2023, vanta una solida carriera scientifica caratterizzata da un'intensa attività di ricerca e divulgazione. La partecipazione a numerosi progetti di ricerca internazionali, in qualità sia di Principal Investigator sia di membro di gruppi di ricerca, testimonia la sua capacità nell'attrarre finanziamenti e collaborare a livello globale. La sua produzione scientifica, valutata sulle 15 pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, è contraddistinta da pubblicazioni di livello molto buono su riviste di prestigio internazionale e dimostra una buona capacità di innovare e contribuire al proprio settore disciplinare. La continuità temporale della produzione scientifica risulta molto buona.

# **Commissario Riccardo Leoncini**

Mauro Caselli è Professore associato presso l'Università di Trento. Presenta un curriculum di qualità molto buona, caratterizzato da una forte mobilità, risultato di una molto buona capacità di interazione scientifica con l'attività delle istituzioni accademiche di volta in volta frequentate. Anche l'attività di diffusione dei risultati della propria attività di ricerca è ampia e articolata. L'attività didattica, affiancata da una intensa attività di supporto istituzionale, non può che definirsi di molto buon livello. Le pubblicazioni presentate sono collocate in outlet di ottima qualità, con alcune punte di eccellenza. Buono appare il grado di originalità delle pubblicazioni, che attiene ad argomenti abbastanza eterogenei fra di loro.

Sulla base di queste considerazioni, ritengo molto buono il livello del profilo scientifico del candidato.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come molto buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata molto buona.

# **CANDIDATO Fulvio Fontini**

#### Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio presso l'Università di Roma La Sapienza nel 1995. Nel 2000 ha conseguito il Dottorato in Economia Politica, presso l'Università di Siena. Dal 2004 il candidato è Professore Associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università di Padova, ed è attualmente collocato in regime di aspettativa ex art. 13 d.lgs 382. A partire da Maggio 2002, il candidato è Coordinatore della Sottocommissione PNIEC, presso il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica. Inoltre, a partire da Febbraio 2022, il candidato è Commissario nella Commissione Tecnica PNRR-PNIEC del Ministero della Ambiente e della Sicurezza Energetica.

Le posizioni pregresse ricoperte includono il ruolo di (Short Term) Expert nell'ambito di una iniziativa congiunta tra Autorità di regolazione internazionali (2016-2017), il ruolo di Osservatore, nell' Electricity Working Group del Council of European Energy Regulators (2016-2018), quello di Co-Chair nella Task Force congiunta ACER/CEER sulla Electricity Security of Supply (2014-2016), e quello di ricercatore presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Firenze (2001-2004).

Il candidato ha tenuto diversi insegnamenti nelle lauree magistrali e triennali presso l'Università di Padova e l'Università di Firenze, sia in presenza che da remoto, su tematiche di Law and Economics, Microeconomia, Economia dell'Ambiente, Economia Internazionale, Energy Economics. Ha inoltre tenuto corsi e cicli di lezioni, in università nazionali ed estere, a livello di dottorato. In aggiunta, il candidato ha svolto attività di supervisione di tesi di laurea magistrale, e di tesi di dottorato, oltre ad esser stato membro di commissioni di valutazione, e organizzatore di numerosi cicli di seminari, e programmi di mobilità di professori e ricercatori.

Il candidato è stato responsabile scientifico di numerosi progetti di ricerca finanziati da istituzioni nazionali e internazionali, ed è attualmente membro del progetto PRIN "Compensation Rules Among Members of Heterogeneous Energy Communities", e del gruppo di ricerca del progetto di ricerca PROTECTO, finanziato dalla fondazione Cariparo.

Il candidato ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker. Il candidato è attualmente Associate Editor della riviste internazionali "Energy Economics" e "Frontiers in Environmental Economics", e Subject Editor della rivista "Energy Research Letters". E' inoltre membro del comitato editoriale di diverse riviste scientifiche internazionali.

L'attività scientifica del candidato riguarda principalmente temi di Energy Economics, Enviromental Economics, ed Industrial Organization, con particolare riguardo all'analisi del mercato italiano dell'energia elettrica. Su questi temi, il candidato ha pubblicato numerosi articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale. Ai fini della presente selezione presenta quindici pubblicazioni su riviste scientifiche, tutte a diffusione internazionale. Tutte le pubblicazioni sono collocate in fascia A-Anvur, e nessuna di esse è ad autore singolo. Il contributo individuale del candidato a ciascuna pubblicazione, è, tuttavia, facilmente individuabile.

- 1. CAPORIN, M. FONTINI, F., ROMANIELLO, R. (2024) The Asymmetric Relationship between Conventional/Shale Rig Counts and WTI Oil Prices, THE ENERGY JOURNAL Vol. 45 (2), 137-187.
- 2. CAPORIN, M. FONTINI, F., PANZICA, R. (2023) The systemic risk of US oil and natural gas companies ENERGY ECONOMICS.
- 3. ANTONIETTI R., FALBO P., FONTINI F. (2023) The wealth of nations and the first wave of COVID-19 diffusion. ITALIAN ECONOMIC JOURNAL. Vol. 9 (1), p. 61-83.

- 4. BONALDO, C., CAPORIN, M., FONTINI, F:(2022) The relationship between day-ahead and futures prices in the electricity markets: an empirical analysis on Italy, France, Germany and Switzerland. ENERGY ECONOMICS, Vol. 110.
- 5. BELTRAMI, F., FONTINI, F., GIULIETTI, M., GROSSI, L. (2022) The zonal and seasonal CO2 marginal emissions factors for the Italian Power Market. ENVIRONMENTAL AND RESOURCE ECONOMICS, Vol. 83 (2), p. 381-411.
- 6. BELTRAMI, F., FONTINI, F., GROSSI, L. (2021) The value of carbon emission reduction induced by renewable energy sources in the Italian power market. ECOLOGICAL ECONOMICS. Vol. 189, 107149.
- 7. AGOSTINI, M., BERTOLINI, M., COPPO, M., FONTINI, F. (2021), The participation of small-scale variable distributed renewable energy sources to the balancing services market, ENERGY ECONOMICS, Vol. 97.
- 8. FONTINI F., VARGIOLU T., ZORMPAS, D. (2020), Investing in electricity production under a reliability options scheme. JOURNAL OF ECONOMIC DYNAMICS & CONTROL, ISSN:0165-1889.
- 9. ANDREIS L., FLORA M., FONTINI F., VARGIOLU T. (2020), Pricing Reliability Options Under Different Electricity Prices' Regimes. ENERGY ECONOMICS, Vol 87, ISSN: 0140-9883.
- 10. CAPORIN M., FONTINI F., TALEBBEYDOKHTI E. (2019), Testing Persistence of WTI and Brent Long-run Relationship after the Shale oil Supply Shock. ENERGY ECONOMICS, Vol. 79, p. 21-31.
- 11. BLASI S., CAPORIN M., FONTINI F. (2018). A multidimensional analysis of the relationship between firms' Corporate Social Responsibility activities and their economic performance. ECOLOGICAL ECONOMICS, Vol. 147, p. 218-229.
- 12. CAPORIN M., FONTINI F. (2017). The long-run oil—natural gas price relationship and the shale gas Revolution. ENERGY ECONOMICS, vol. 64, p. 511-519.
- 13. PERGIS N., FONTINI F., INCHAUSPE J. (2017). Integration of regional electricity markets in Australia: A Price convergence assessment. ENERGY ECONOMICS, vol. 62, p. 411-418.
- 14. BASILI M., FONTINI F. (2012). Biofuel from Jatropha curcas: Environmental sustainability and option value. ECOLOGICAL ECONOMICS, vol. 78; pP.1-8.
- 15. FONTINI F., UMGIESSER G., VERGANO L. (2010). The Role of Ambiguity in the Evaluation of the Net Benefits of the MOSE System in the Venice Lagoon. ECOLOGICAL ECONOMICS, vol. 69; p. 1964-1972.

### Commissario Andrea Attar

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia Politica presso l'Università di Siena nel 2000. Dal 2004 è Professore Associato presso l'Università di Padova.

Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di qualità molto buona, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto una intensa attività didattica, di qualità molto buona, totalmente congruente con il settore concorsuale. Tale attività, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato, a livello nazionale e internazionale. Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, e mostra una capacità molto buona di attrazione di fondi di ricerca.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di livello molto buono, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. Inoltre, la qualità è connessa ad un'ottima continuità temporale e ad una molto buona congruenza con il settore scientifico disciplinare. Buona risulta sia l'orginalità dei lavori, che la capacità di contribuire ad ambiti di ricerca eterogenei. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi.

Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di qualità molto buona.

# Commissario Stefano D'Addona

Il candidato, Professore Associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell'Università di Padova dal 2004, ha costruito una solida carriera contraddistinta da una produzione scientifica di qualità buona e da un'intensa attività didattica. La partecipazione a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, nonché la sua attiva partecipazione alla vita scientifica internazionale, ne attestano la reputazione di studioso di buon rilievo e la sua capacità di collaborare con colleghi di diverse istituzioni. Al fine della presente valutazione comparativa, i quindici lavori presentati sono pubblicati su riviste internazionali di buona qualità. I lavori in esame dimostrano una buona capacità di innovazione anche se focalizzati quasi esclusivamente su temi di energy economics. La continuità temporale dei contributi presentati risulta molto buona così come la congruenza con il settore scientifico disciplinare.

# Commissario Riccardo Leoncini

Il candidato, Professore associato presso l'Università di Padova, presenta un curriculum caratterizzato da un'intensa attività extra accademica esplicata sia presso il Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica che come consulente di imprese private. La partecipazione a diversi progetti di ricerca è limitata al solo panorama nazionale. Il candidato ha partecipato ad un elevato numero di conferenze e seminari, dimostrando un'eccellente capacità di diffusione dei risultati della propria ricerca. L'attività didattica è molto buona, caratterizzata da una preponderante attività di insegnamento delle tematiche dell'economia dell'energia, oggetto anche della propria attività extra accademica. Le pubblicazioni sono completamente attinenti ai temi dell'energia, e definiscono un profilo di scarsa varietà e di non eccessiva originalità. Le pubblicazioni sono collocate su riviste di buona rilevanza internazionale, e suggeriscono un giudizio molto buono.

Sulla base di queste considerazioni, il livello del profilo scientifico del candidato è molto buono.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata buona, e la produzione scientifica viene giudicata molto buona.

# **CANDIDATO Carmine Guerriero**

# Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito la Laurea in Economics presso l'Università Bocconi nel 2002. Nel 2010 ha conseguito il Ph.D. in Economics, presso l'Università di Cambridge. Dal 2016 il candidato è Professore Associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Economia dell'Università di Bologna.

Le posizioni pregresse ricoperte includono la posizione di Assistant Professor presso l'Università di Amsterdam (dal 2005 al 2007), ed un incarico di docenza al Jesus College (Cambridge).

Il candidato ha tenuto diversi insegnamenti nelle lauree magistrali e triennali nelle Università di Amsterdam, Cambridge, e Bologna su tematiche di Law and Economics, Microeconomics, Macroeconomics, Empirical Economics, e Economics of Institutions. Ha inoltre tenuto corsi e cicli di lezioni, in università nazionali ed estere, a livello di dottorato. In aggiunta, il candidato ha svolto attività di supervisione di tesi di laurea magistrale, e di tesi di dottorato, oltre ad esser stato membro di commissioni di valutazione, e organizzatore di numerosi cicli di seminari, e programmi di mobilità di professori e ricercatori.

Il candidato è attualmente coinvolto nel progetto PRIN "The Origins of the State: Evidence from Bronze Age Mesopotamia", ed ha diretto il progetto Rita Levi-Montalcini "Redesigning the Boundaries Between Markets and Nonmarket Institutions". Ha partecipato, in qualità di Principal Investigator, a diversi progetti di ricerca, finanziati da istituzioni internazionali. Il candidato è stato inoltre titolare di borse di studio erogate da istitutioni nazionali ed internazionali.

Il candidato ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker.

Il candidato è attualmente Editor della collana di pubblicazioni "Cambridge Elements in Law, Economics and Politics.". E' inoltre membro del comitato editoriale di diverse riviste scientifiche internazionali, tra le quali "Public Choice" e "Data in Brief".

L'attività scientifica del candidato riguarda principalmente temi di Political Economy, Law and Economics, and Economic History. con particolare riguardo all'analisi dell'interazione tra istituzioni politiche e legislative in differenti contesti economici. Su questi temi, il candidato ha pubblicato numerosi articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale. Ai fini della presente selezione presenta quindici pubblicazioni su riviste scientifiche, tutte a diffusione internazionale. Dodici tra queste pubblicazioni sono collocate in fascia A-Anvur, e sei di esse sono ad autore singolo. Il contributo individuale del candidato a ciascuna pubblicazione, è, tuttavia, facilmente individuabile.

- 1. "Accountability in Government and Regulatory Policies: Theory and Evidence." Journal of Comparative Economics, 39 (2011): 453-469.
- 2. "The Political Economy of Incentive Regulation: Theory and Evidence from US States." Journal of Comparative Economics, 41 (2013): 91-107.
- 3. "Law and Culture: A Theory of Comparative Variation in Bona Fide Purchase Rules" (with:
- G. Dari-Mattiacci). Oxford Journal of Legal Studies, 35 (2015): 543-574.
- 4. "Endogenous Legal Traditions and Economic Outcomes." Journal of Comparative Economics, 44 (2016): 416-433.
- 5. "Endogenous Property Rights." Journal of Law and Economics, 59 (2016): 313-358.
- 6. "Endogenous (In)Formal Institutions" (with: S. Boranbay). Journal of Comparative Economics, 47 (2019): 921-945.
- 7. "Endogenous Institutions and Economic Outcomes." Economica, 87 (2020): 364-405.
- 8. "The Political Economy of (De)Regulation: Theory and Evidence from the US Electricity Industry." Journal of Institutional Economics, 16 (2020): 389-408.

- 9. "Climate Change and State Evolution" (with: G. Benati). Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 118 (2021): e2020893118.
- 10. "The Economic and Institutional Determinants of Trade Expansion in Bronze Age Mesopotamia" (with: G. Benati and F. Zaina). Journal of Archaeological Science, 131 (2021): 105398.
- 11. "The Origins of the State: Technology, Cooperation and Institutions" (with: G. Benati). Journal of Institutional Economics, 18 (2022): 29-43.
- 12. "The Origins of Political Institutions and Property Rights" (with: G. Benati and F. Zaina). Journal of Comparative Economics, 50 (2022): 946-968.
- 13. "Property Rights, Transaction Costs, and the Limits of the Market." Economics of Governance, 24 (2023): 143-176.
- 14. "Combining Social Sciences, Geoscience and Archaeology to Understand Societal Collapse" (with: G. Benati). Quaternary Science Reviews, 305 (2023): 108217.
- 15. "Endogenous Property Rights and the Nature of the Firm" (with: G. Pignataro). Economica, 91 (2024): 383-413.

# Commissario Andrea Attar

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia Politica presso l'Università di Cambridge nel 2010. Dal 2016 è Professore associato presso l'Università di Bologna.

Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto una intensa attività didattica, di qualità buona, totalmente congruente con il settore concorsuale. Tale attività, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato, a livello nazionale.

Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, e mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di buon livello, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. Inoltre, la qualità è connessa ad un'ottima continuità temporale ed è congruente con il settore scientifico disciplinare. Buona risulta sia l'orginalità dei lavori, che la capacità di contribuire ad ambiti di ricerca eterogenei. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi.

Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di buona qualità.

# Commissario Stefano D'Addona

Il candidato, dal 2016, ricopre il ruolo di Professore associato presso l'Università di Bologna. La partecipazione a diversi congressi internazionali, dimostra una buona capacità di contribuire attivamente alla comunità scientifica nel settore oggetto di valutazione.

Il candidato ha svolto un'intensa attività pienamente allineata al settore concorsuale. Ha inoltre partecipato a vari progetti di ricerca, sia nazionali che internazionali, dimostrando una buona capacità di attrarre fondi per la ricerca.

Le quindici pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa in oggetto sono di buon livello, con alcune collocazioni editoriali di rilievo. Il buon numero di articoli pubblicati su riviste di fascia A-Anvur testimonia una buona capacità di produrre ricerche di qualità. La continuità temporale nella produzione scientifica buona, così come la coerenza con il settore scientifico di riferimento. Complessivamente, il profilo scientifico del candidato è di buona qualità.

# **Commissario Riccardo Leoncini**

Il candidato è Professore associato presso l'Università di Bologna, e presenta un curriculum di buona qualità. La partecipazione a progetti di ricerca è limitata, mentre la diffusione dei risultati

delle propria ricerca tramite partecipazione a conferenze e seminari è sostenuta e di buona qualità. L'attività didattica è di buona qualità e discreta continuità, anche discreta appare l'attività di supporto istituzionale. Le pubblicazioni sono di buona qualità, benché alcune siano relativamente eccentriche rispetto al settore oggetto di questa valutazione, e si nota, inoltre, una forte discontinuità temporale.

Sulla base di queste considerazioni, il livello del profilo scientifico del candidato è discreto.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata buona, e la produzione scientifica viene giudicata buona.

#### **CANDIDATO Andrea Morrison**

#### Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito la Laurea in Economia nel 1998 presso l'Università di Milano "Luigi Bocconi". Nel 2004 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia dello sviluppo presso l'Università di Roma Tre.

Dal 2022 è Professore associato presso il dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università di Pavia. In precedenza, è stato Ricercatore, dal 2019 al 2022, presso la stessa istituzione, e dal 2007 al 2012 è stato Ricercatore presso il dipartimento di "Human Geography" dell'Università di Utrecth e successivamente, dal 2012 al 2021 Professore associato presso lo stesso dipartimento. Inoltre, ricopre l'incarico di adjunct professor presso l'Università di Milano "Luigi Bocconi" dal 2010 dove è anche research fellow dal 1998.

Ha svolto diversi periodi di visiting in università straniere, alcune delle quali di rilevanza internazionale (MIT, UCLA, Duke).

Il candidato ha tenuto e tiene numerosi insegnamenti nelle lauree magistrali, triennali principalmente su tematiche di economia regionale. A partire dal 2006, ha insegnato a livello dottorale in programmi sia in università italiane sia straniere. Dal 2022 è membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Economia dell'Università di Pavia.

Il candidato ha partecipato come Principal Investigator a diversi progetti di ricerca tra cui il PRIN 2022 e tre H2020. Inoltre, ha partecipato come membro a diversi progetti di ricerca, ha ottenuto diversi finanziamenti individuali e tre premi per la ricerca scientifica.

Ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker. Ha contribuito all'organizzazione di alcune conferenze internazionali e di diversi workshop.

I suoi interessi di ricerca riguardano principalmente l'economia dell'innovazione e la geografia economica, con focus su i sistemi di innovazione, la catena del valore globale e l'analisi della migrazione qualificata. Su questi temi, il candidato ha pubblicato 15 articoli scientifici a diffusione internazionale, che costituiscono l'insieme completo delle pubblicazioni presentate a questa valutazione comparativa.

Le pubblicazioni presentate sono tutte a diffusione internazionale e collocate in fascia A-Anvur, e di queste, una è ad autore singolo. Il contributo personale del candidato è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1. Corrocher N., Grabner S.M., A. Morrison (2024), "Green technological diversification and international co-inventor linkages", Research Policy, 53.
- 2. Morrison A. (2023), "Towards an evolutionary economic geography research agenda to study migration and innovation", Cambridge Journal of Regions, Economy and Society.
- 3. Miguelez, E., Morrison, A. (2023), "Migrant inventors as agents of technological change. Journal of Technology Transfer 48: 669-692.
- 4. Campo F., M. Mendola, A. Morrison, G. Ottaviano (2022), "Talents and Cultures: Immigrant Inventors and Ethnic Diversity in the Age of Mass Migration", Journal of the European Economic Association 20(5): 1971-2012.
- 5. Diodato, D., Morrison, A. and S. Petralia (2022), "Migration and invention in the age of mass migration", Journal of Economic Geography 22(2): 477-498.
- 6. Corrocher, N., Malerba, F., & Morrison, A. (2021), "Technological regimes, patent growth, and catching-up in green technologies". Industrial and Corporate Change.
- 7. Ascani, A., Balland, P. A., & Morrison, A. (2020), "Heterogeneous Foreign Direct Investment and Local Innovation in Italian Provinces". Structural Change and Economic Dynamics, vol.53: 388-401.

- 8. Breschi, S., Lawson, C., Lissoni, F., Morrison, A., & Salter, A. (2020). "STEM migration, research, and innovation". Research Policy, 49(9).
- 9. Morrison A., Boschma R. (2019) "The spatial evolution of the Italian motorcycle industry (1893-1993): the Klepper's heritage theory revisited?". Industrial and Corporate Change. 28(3): 613-634.
- 10. Diodato, D., Malerba, F., & Morrison, A. (2018). "The Made-In Effect and Leapfrogging: a Model of Leadership Change for Products with Country-of-Origin Bias", European Economic Review 101: 297-329.
- 11. Petralia, S., P.A. Balland, A. Morrison (2017) "Climbing the ladder of technological development", Research Policy 46(5): 956–969.
- 12. Morrison, A., Rabellotti, R. (2017) "Gradual Catch Up and Enduring Leadership in the Global Wine Industry", Research Policy 46 (2): 417-430.
- 13. Balland, PA, Belso, J-M, Morrison A. (2016) "The Dynamics of Technical and Business Networks in Industrial Clusters: Embeddedness, status or proximity?", Economic Geography 92 (1), 35-60.
- 14. Broekel, T., D. Fornahl and Morrison, A. (2015) "In search of another cluster premium: Innovation policy and clusters' embeddedness into subsidized R&D collaboration networks A study of the German biotech industry", Research Policy, 44(8), 1431-1444.
- 15. Morrison A., Rabellotti R. and L. Zirulia, (2013), "When do global pipelines really enhance knowledge diffusion in clusters?" Economic Geography, 89 (1), 77-96.

#### **Commissario Andrea Attar**

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia dello sviluppo presso l'Università di Roma Tre nel 2004. Dal 2022 è Professore associato presso l'Università di Pavia.

Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di ottima qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto una intensa attività didattica, di qualità buona, totalmente congruente con il settore concorsuale. Tale attività, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato, a livello sia nazionale che internazionale. Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, e mostra una capacità molto buona di attrazione di fondi di ricerca.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di ottimo livello, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad un'ottima continuità temporale e ad una congruenza molto buona con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi. Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di qualità molto buona.

#### Commissario Stefano D'Addona

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia dello sviluppo presso l'Università di Roma Tre. Dal 2022 è Professore associato presso l'Università degli Studi di Pavia.

L'attività di ricerca si caratterizza per una ottima continuità temporale, e si focalizza su temi pienamente in linea con il settore concorsuale per il quale è stata bandita la presente procedura selettiva.

Il candidato dimostra una diffusione della sua ricerca molto buona, con partecipazioni a congressi internazionali, rivelando una partecipazione attiva alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione, anche attraverso l'organizzazione di conferenze internazionali.

Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca in diversi dei quali ha rivestito il ruolo di Principal Investigator.

Le pubblicazioni del candidato si contraddistinguono per un approccio metodologico rigoroso e per un livello di originalità scientifica molto buono. Le pubblicazioni selezionate sono di livello alto, e

mostrano una collocazione editoriale molto buona, dimostrato anche dalla totalità di pubblicazioni, valutabili per la procedura comparativa, su riviste di fascia A-Anvur. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad un'ottima continuità temporale e ad una molto buona congruenza con il settore scientifico disciplinare. Molto buono appare l'apporto individuale, anche se il numero di pubblicazioni a firma singola è limitato ad uno.

Il candidato mostra quindi un profilo scientifico di qualità molto buona.

#### Commissario Riccardo Leoncini

Andrea Morrison è Professore associato presso l'Università degli Studi di Pavia. Presenta un curriculum di livello eccellente, caratterizzato da intensa attività didattica affiancata da un altrettanto intensa attività di supporto istituzionale. L'attività di presentazione e discussione in conferenze e seminari testimonia della capacità di diffondere i risultati della propria ricerca, a cui si aggiunge anche un'attività di organizzazione di conferenze e workshop di notevole spessore. Da segnalare l'elevato numero di progetti di ricerca a cui il candidato ha partecipato sia come Principal Investigator che come membro del team di ricerca.

Le pubblicazioni sono di ottimo livello e pienamente congruenti con il settore oggetto di questa valutazione e mostrano una ottima continuità temporale. La collocazione delle pubblicazioni è eccellente, con diverse punte di ottimo livello.

Il profilo scientifico del candidato è quindi da considerarsi di qualità eccellente.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come molto buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata molto buona.

#### **CANDIDATO Paolo Naticchioni**

#### Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso il dipartimento di Economia dell'Università di Roma "La Sapienza" nel 2004 e un Dottorato di Ricerca in Economics presso l'Université Catholique de Louvain nel 2008. Dal 2015, è Professore associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Roma Tre. Inoltre, è Fellow dell'Institute for the Study of Labour (IZA) in Germania dal 2012.

Nel corso della sua carriera, ha ricoperto varie posizioni accademiche e istituzionali, tra cui quella di Dirigente presso l'INPS, dove ha coordinato programmi di ricerca e innovazione, come l'implementazione del sistema Open Data INPS, parte del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Il candidato ha inoltre partecipato e organizzato numerosi convegni internazionali e seminari, consolidando il suo contributo sia alla ricerca accademica che all'analisi delle politiche pubbliche.

Il candidato ha partecipato a diversi progetti, di ricerca ed è attualmente e responsabile dell'unità locale del progetto di ricerca PRIN 2022 "Monopsony Power and Inequality". Ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker.

Il candidato ha un'ampia esperienza didattica a livello universitario e post-universitario. Attualmente, è titolare dei corsi di Economia Internazionale e International Macroeconomics presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Roma Tre, dove insegna dal 2017. Ha anche insegnato moduli specifici su temi quali l'economia dell'immigrazione e l'analisi delle politiche pubbliche nel contesto dei master e delle lauree magistrali. Tra il 2014 e il 2017, ha tenuto corsi di Macroeconomia Internazionale e International Macroeconomics presso la stessa università. Inoltre, ha svolto attività di docenza presso prestigiosi programmi di formazione come il Master VALORE PA per dipendenti della pubblica amministrazione e il Master di II livello in Mercato del Lavoro e Welfare. Il candidato ha inoltre collaborato come docente con università internazionali.

I suoi interessi di ricerca spaziano dall'economia del lavoro alla microeconomia applicata, con un focus su disuguaglianze, capitale umano, e mercato del lavoro urbano. Ha pubblicato numerosi articoli in riviste internazionali. Ha inoltre ottenuto diversi riconoscimenti per la sua attività di ricerca, tra cui si segnala una Marie Curie Fellowship nel 2002.

Le pubblicazioni presentate ai fini di questa valutazione comparativa sono tutte a diffusione internazionale e collocate in fascia A-Anvur,. Il contributo personale del candidato è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1. "Urban Wage Premia, Cost of Living, and Collective Bargaining", con Marianna Belloc e Claudia Vittori, Journal of Economic Geography, Vol.23(1), 2023, Pages 25–50.
- 2. "The Institutional Adjustment Margin to Import Competition: Evidence from the Italian Collective Bargaining System", con Alessia Matano, Francesco Vona, Oxford Economic Papers, 75(3), 631-651, 2023.
- 3. "Lockdown, Essential Sectors, and Covid-19: Lessons from Italy", con Edoardo di Porto e Vincenzo Scrutinio, Journal of Health Economics, vol.81, January 2022.
- 4. "The original sin: Firms' dynamics and the life-cycle consequences of economic conditions at birth", con Lilia Cavallari e Simone Romano, European Economic Review, Vol.138, 2021.
- 5. "New Imported Inputs, Wages and Worker Mobility", joint con Alessia Matano e Italo Colantone, Industrial and Corporate Change, Volume 29, Issue 2, Pages 423–457, April 2020.
- 6. "Temporary employment, volatility and unions: Firm-level evidence from Italy", con Francesco Devicienti e Andrea Ricci, Industrial and Labor Relation Review, vol.71(1), 2018;
- 7. "The Extent of Rent Sharing along the Wage Distribution", con Alessia Matano, British Journal of Industrial Relation, 2017, Vol.55(4), pp. 751-777, 2017.

- 8. "Mr. Rossi, Mr. Hu and the politics. The role of immigration in shaping natives political preferences", con G.Barone, G.De Blasio, A.D'Ignazio, Journal of Public Economics, Vol.136, 1-86, 2016.
- 9. "What Drives the Urban Wage Premium? Evidence along the Wage Distribution", con Alessia Matano, Journal of Regional Science, pp. 191–209, 2016.
- 10. "The Drivers of Happiness Inequality: Suggestions for Promoting Social Cohesion", con Riccardo Massari e Leonardo Becchetti, Oxford Economic Papers, vol.66(2), pp. 419-442, 2014.
- 11. "Wage Distribution and the Sorting of Workers and Firms", con Alessia Matano, Journal of Economic Geography, Vol.12(2), March 2012, 379-408.
- 12. "Moonlighting Politicians", con S. Gagliarducci e T. Nannicini, Journal of Public Economics, 2010, 94(9-10), 688-699.
- 13. "Electoral Rules and Politicians' Behavior: A Micro Test", con Stefano Gagliarducci e Tommaso Nannicini, American Economic Journal Economic Policy, 2011, 3(3), pp. 144-74.
- 14. "Rent Sharing as a Driver of the Glass Ceiling Effect", with Alessia Matano, Economics Letters, 118(1), 55-59, 2013.
- 15. "The Spatial Sorting and Matching of Skills and Firms", con Giordano Mion, Canadian Journal of Economics, 2009, 42(1), 28-55.

#### **Commissario Andrea Attar**

Il candidato ha ottenuto il Ph.D. in Economics l'Université Catholique de Louvain nel 2008. Dal 2015 è Professore associato presso il dipartimento di Scienze Politiche l'Università di Roma Tre. Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di ottima qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto una intensa attività didattica, di qualità molto buona, totalmente congruente con il settore concorsuale. Tale attività, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato, a livello nazionale. Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, e mostra una capacità molto buona di attrazione di fondi di ricerca. Il lavoro di ricerca del candidato si caratterizza per un solido approccio metodologico, e per un notevole livello di originalità. Le quindici pubblicazioni selezionate sono di ottimo livello, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad un'ottima continuità temporale e ad una molto buona congruenza con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi. Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di ottima qualità.

# Commissario Stefano D'Addona

Il candidato è attualmente Professore associato presso il dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Roma Tre. L'attività di ricerca si caratterizza per una ottima continuità temporale, e si focalizza su temi pienamente in linea con il settore concorsuale per il quale è stata bandita la presente procedura selettiva.

Il candidato dimostra una ottima diffusione della sua ricerca, con partecipazioni a congressi internazionali, rivelando una partecipazione attiva alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione, anche attraverso l'organizzazione di conferenze internazionali e l'impegno istituzionale al servizio dell'istituto di previdenza nazionale.

Il candidato ha partecipato a numerosi progetti di ricerca rivestendo anche il ruolo di Principal Investigator.

Le pubblicazioni del candidato si contraddistinguono per un approccio metodologico rigoroso e per un livello di originalità scientifica ottimo. Le pubblicazioni selezionate per la presente procedura comparativa sono di livello alto, e mostrano una collocazione editoriale di livello ottimo,

dimostrato anche dalla collocazione della totalità di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad un'ottima continuità temporale e ad una ottima congruenza con il settore scientifico disciplinare.

Molto buono appare l'apporto individuale, individuabile dalla coerenza dei temi di ricerca nelle pubblicazioni presentate.

Il candidato mostra quindi un profilo scientifico ottimo.

# Commissario Riccardo Leoncini

Il candidato è Professore associato presso l'Università di Roma Tre. Presenta un curriculum eccellente, caratterizzato dall'impegno istituzionale extra-accademico presso l'INPS. L'intensa attività didattica si affianca ad una eccellente attività di supporto istituzionale. Il candidato ha presentato i risultati della propria ricerca in numerose conferenze e seminari, dimostrando una molto buona capacità di diffonderli all'interno della comunità scientifica. Questa attività è affiancata dalla partecipazione a numerosi progetti di ricerca nazionali ed internazionali.

Le pubblicazioni del candidato sono congruenti con il settore oggetto di questa valutazione e sono collocate su outlet di livello eccellente, alcuni dei quali definirei ottimi.

Il candidato mostra quindi un profilo scientifico eccellente.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come ottimo, l'attività didattica e istituzionale è considerata ottima, e la produzione scientifica viene giudicata ottima.

#### **CANDIDATO Francesco Porcelli**

#### Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito la laurea in Economia con specializzazione in Diritto dell'impresa presso l'Università degli Studi di Bari nel 2003. Ha completato un Dottorato di ricerca in Teorie e Metodi per l'Analisi delle Scelte Individuali e Sociali presso la stessa università nel 2009 e un Ph.D. in Economics presso l'Università di Warwick nel 2012. Dal marzo 2020, è Professore Associato di Economia presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari. In precedenza, ha ricoperto la posizione di Chief Economist presso il Dipartimento delle Finanze Pubbliche di SOSE SpA, Ministero dell'Economia e delle Finanze, dal 2014 al 2020, e ha lavorato come Lecturer in Public Economics presso l'Università di Exeter dal 2013 al 2014. Ha inoltre svolto attività di assistente alla ricerca in vari ruoli accademici, in particolare nel campo dell'Economia Pubblica, presso istituzioni come l'Università di Bari.

L'esperienza didattica del candidato comprende l'insegnamento in diverse università, tra cui la LUISS, l'Università della Tuscia e l'Università di Warwick, dove ha tenuto corsi di economia, finanza pubblica e federalismo fiscale a livello sia universitario che post-laurea. È attivamente coinvolto in attività di terza missione e disseminazione, come il progetto Horizon Europe e iniziative su populismo, comportamento elettorale e politiche pubbliche. Inoltre, è membro di diversi gruppi di ricerca e comitati tecnico-scientifici, come il Consiglio degli Esperti per l'analisi delle politiche di finanza pubblica presso il Dipartimento del Tesoro del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

I suoi interessi di ricerca si concentrano sull'economia pubblica, l'economia applicata e l'efficienza dei governi locali. Ha partecipato a diversi convegni e workshop ed è stato destinatario di diversi finanziamenti e borse di studio nel corso della sua carriera accademica.

Ai fini della presente selezione presenta 15 pubblicazioni su riviste scientifiche a diffusione internazionale, tutte collocate in fascia A-Anvur, ad eccezione di un contributo. Il contributo personale della candidato è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1. Vidoli, F., Quintiliani, F., Ivaldi, G., Marinuzzi, G., Porcelli, F., & Tortorella, W. 2024. Do municipal unions improve cost efficiency for the social function? A quasi-experimental endogenous stochastic frontier approach. Journal of Regional Science.
- 2. Aarachi G., Porcelli F. and Zanardi A. 2022. "Redistribution and Risk-sharing Effects of Intergovernmental Transfers: an Empirical Analysis Based on Italian Municipal Data". Regional Studies.
- 3. Agasisti T. and Porcelli F. 2022. "Local governments' efficiency and its heterogeneity empirical evidence from a Stochastic Frontier Analysis of Italian municipalities 2010-2018". Applied Economics.
- 4. Biscione A., Boccanfuso D., de Felice A. and Porcelli F. 2022. "Barriers to Firms' Energy Efficiency in Transition Countries". Applied Economics.
- 5. Marattin L., Nannicini T., Porcelli F. 2022. "Revenue vs Expenditure Based Fiscal Consolidation: The Pass-Through from Federal Cuts to Local Taxes". International Tax and Public Finance, 29:834–872.
- 6. Bonaccorsi G., Pierri F., Cinelli M., Flori A., Galeazzi A., Porcelli F., Schmidt A. L., Valensise C. M., Scala A., Quattrociocchi W. and Pammolli F. 2020 "Economic and social consequences of human mobility restrictions under COVID-19". Proceedings of the National Academy of Sciences, 117(27):15530-155.
- 7. Marè M., Motroni A, Porcelli F. 2020. "How family ties affect trust, tax morale and underground economy". Journal of Economic Behavior & Organization, 174:235-252.

- 8. Bergantino A.S., Di Liddo G, Porcelli F. 2020. "Regression-based Measure of Urban Sprawl for Italian municipalities using DMSP OLS Night-time Light Images and economic data". Applied Economics, 52(38):4213-4222.
- 9. Di Liddo G, Longobardi E, Porcelli F. 2019. "Fiscal imbalances and Fiscal Effort of local governments". The B.E. Journal of Economic Analysis & Policy, 19(3).
- 10. Porcelli F. and Trezzi R. 2019. "The Impact of Earthquakes on Economic Activity: Evidence from Italy", Empirical economics, 56(4):1167:1206.
- 11. Bracco E, Porcelli F, Redoano M. 2019. "Political competition, tax salience and accountability. Theory and evidence from Italy". European Journal of Political Economy, 58(2019):138–163.
- 12. Di Liddo G., Magazzino C., Porcelli F. 2018. "Government size, decentralization and growth: empirical evidence from Italian regions", Applied Economics, 50(25):2777-2791
- 13. Bracco, E., Lockwood B., Porcelli F., Redoano M., 2015, "Intergovernmental Grants as Signals and the Alignment Effect: Theory and Evidence", Journal of Public Economics, 123:78–91.
- 14. Porcelli F. 2014. "Electoral Accountability and Local Government Efficiency: Quasi-Experimental Evidence from the Italian Health Care Sector Reforms", The Economics of Governance, 15(3):221-251.
- 15. Lockwood B., and Porcelli F., 2013. "Incentive Schemes for Local Government: Theory and Evidence from Comprehensive Performance Assessment in England". The American Economic Journal: Economic Policy, 5(3):1–36

### Commissario Andrea Attar

Il candidato ha ottenuto il Ph.D. in Economics presso l'università di Warwick nel 2012. Dal 2020 è Professore associato di Economia presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Bari. Ha una buona attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto attività didattica di qualità molto buona congruente con il settore concorsuale. Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca, e mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca. Le quindici pubblicazioni selezionate sono di buon livello, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad un'ottima continuità temporale e ad una buona congruenza con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi.

Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di buona qualità.

# Commissario Stefano D'Addona

Il candidato ha ottenuto il Ph.D. in Economics presso l'università di Warwick. Dal marzo 2020 è Professore associato di Economia presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari.

Il candidato presenta una buona attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione.

Ha svolto attività didattica di buona qualità congruente con il settore concorsuale. La sua attività didattica è quindi giudicata molto buona.

Il candidato ha una buona esperienza in ambito di consulenza istituzionale su temi di policy, mentre appare limitata la partecipazione a gruppi di ricerca.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di buon livello, e mostrano una buona collocazione editoriale. Una sola pubblicazione non risulta essere di fascia A, unica pubblicazione in cui il candidato è unico autore. I lavori denotano una buona capacità del candidato di produrre ricerca di qualità, benché manchino punte di eccellenza. La continuità temporale si interrompe nel triennio

2015-2018. La congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto di questa valutazione comparativa è buona, mentre discreto appare l'apporto individuale. Il candidato mostra quindi un profilo scientifico di qualità buona.

# **Commissario Riccardo Leoncini**

Il candidato è Professore associato presso l'Università degli Studi di Bari. La sua attività di ricerca è di buon livello, con una molto buona capacità di diffondere il risultati della propria ricerca partecipando a congressi internazionali di qualità. Il candidato mostra quindi molto buone capacità di partecipazione alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione comparativa. L'attività didattica è intensa e di buona qualità, così come l'attività di supporto istituzionale. Le pubblicazioni selezionate sono di livello molto buono, e mostrano una collocazione editoriale di buon livello e una relativa continuità temporale. I lavori del candidato mostrano quindi capacità di produrre ricerca di buona qualità. Le pubblicazioni sono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto di questa valutazione comparativa. Il profilo scientifico del candidato è giudicato quindi di buona qualità.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata buona.

# **CANDIDATA Silvia Tiezzi**

#### Profilo curriculare

La candidata ha conseguito la Laurea in Scienze economiche e bancarie presso l'Università di Siena nel 1991. Nel 1996 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia, presso l'Università di Siena. Dal 2016 la candidata è Professore associato di Politica economica presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica dell'Università di Siena. In precedenza, dal 2001 al 2015, è stata Ricercatrice presso lo stesso Dipartimento.

Le posizioni pregresse ricoperte riguardano la posizione di Assegnista di ricerca presso l'Università di Siena (dal 1999 al 2000), di Professore a contratto presso l'Università di Sassari (1997-1999) e di Research Associate presso la Fondazione Enrico Mattei (1996-1997).

La candidata è stata Visiting Fellow e Visiting Professor presso alcune istituzioni straniere.

Ha tenuto e tiene numerosi insegnamenti nelle lauree magistrali e triennali specialmente su tematiche di econometria (per i corsi avanzati). Inoltre, dal 2011 è membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Economia delle Università Toscane.

La candidata ha partecipato come Principal Investigator a diversi progetti, fra cui si segnalano un Marie Curie Outgoing Fellowship (2012-2014), un PRIN (2023-2025), e un FP7 (2012-2014). Ha una partecipazione limitata a progetti di ricerca in qualità di membro.

La candidata ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker.

L'attività scientifica riguarda principalmente temi di microeconomici, legati all'analisi della salute, del consumo, dell'economia comportamentale, dell'economia dell'ambientale. Su questi temi, la candidata ha pubblicato numerosi articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale.

Ai fini della presente selezione presenta 15 pubblicazioni su riviste scientifiche, tutte a diffusione internazionale, tutte collocate in fascia A-Anvur ad eccezione di due contributi, di cui nessuna è a singolo autore. Il contributo personale della candidata è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1) Crudu F., Di Stefano R., Mellace G., Tiezzi S. (2024) "The Gray Zone. How Not Imposing a Strict Lockdown at the Beginning of a Pandemic Can Cause Many Deaths", Labour Economics
- 2) Huang L., Tiezzi S., Xiao E. (2024) "Who Stands Up to Persuade?", Unpublished Manuscript (Revise & Resubmit Economic Inquiry)
- 3) Piccoli, L., Tiezzi S. (2023) Eggs when Young, Chicken when Old. Time Consistency and Addiction over the Life Cycle, IZA DP No. 16372, 2023 (Under Review)
- 4) Huang L., Tiezzi S., Xiao E. (2022) "Tax Liability Side Equivalence and Time Delayed Externalities", European Journal of Political Economy, 72, 102110
- 5) Piccoli L., Tiezzi S. (2021), "Rational Addiction and Time Consistency: an Empirical Test", Journal of Health Economics, 80, 102546.
- 6) Crudu F., Neri L., Tiezzi S. (2021) "Family Ties and Child Obesity in Italy", Economics and Human Biology, 40, 100951.
- 7) Ciccarelli C., De Fraja G., Tiezzi S. (2021) "How Hard is it to Maximize Profit? Evidence from a 19th Century Italian Monopoly", Oxford Economic Papers, 73(2), 879-902.
- 8) Tiezzi S., Verde S. (2019) "The Signaling Effect of Gasoline Taxes and its Distributional Implications", The Journal of Economic Inequality, 17(1), 1-25.
- 9) Ciccarelli C., Pierani P., Tiezzi S. (2018) "What Can We Learn about Smoking from 150 Years of Italian Data?", Applied Economic Perspectives and Policy, 40(4), 695-717.
- 10) Tiezzi S., Xiao E. (2016) "Time Delay, Complexity and Support for Taxation", Journal of Environmental Economics and Management, 77, 117-141.

- 11) Tiezzi S., Verde S. (2016) "Differential Demand Responses to Gasoline Tax and Price Changes in the US", Resource and Energy Economics, 44, 71-91.
- 12) Martini C., Tiezzi S. (2014) "Is the Environment a Luxury? An Empirical Investigation using Revealed Preferences and Household Production", Resource and Energy Economics, 37, 147-167.
- 13) Balli F., Tiezzi S. (2013) "Declining Equivalence Scales and Cost of Children: evidence and implications for inequality measurement", B.E. Journal of Economic Analysis and Policy, 13(2), 761-783.
- 14) Balli F., Tiezzi S. (2010) "Equivalence Scales, the Cost of Children and Household Consumption Patterns in Italy", Review of Economics of the Households, 8(4), 527-549.
- 15) Pierani P., Tiezzi S. (2009) "Addiction and Interaction between Alcohol and Tobacco Consumption", Empirical Economics, 37(1), 1-24.

# **Commissario Andrea Attar**

La candidata ha ottenuto il Dottorato in Economia presso l'Università di Siena nel 1996. Dal 2016 è Professore ssociato di Politica Economica presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica dell'Università di Siena.

Ha una buona attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui la candidata mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto attività didattica di qualità molto buona congruente con il settore concorsuale. La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca, e mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca. Le quindici pubblicazioni selezionate sono di buon livello, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità della candidata di produrre ricerca di qualità. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad una continuità temporale molto buona ed è congruente con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale della candidata è chiaramente individuabile nei lavori collettivi. La candidata mostra nel complesso un profilo scientifico di buona qualità.

# Commissario Stefano D'Addona

La candidata ricopre il ruolo di Professore associato di Politica economica presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica dell'università di Siena dal 2016. Dall'analisi del curriculum si evince una discreta capacità di coinvolgimento nella vita scientifica del settore oggetto della valutazione, evidenziata dalla attività di disseminazione attraverso la partecipazione a convegni anche internazionali.

L'insegnamento della candidata è di buona qualità e pienamente in linea con il settore concorsuale. Il giudizio complessivo risulta positivo, in particolare considerando il suo contributo nelle attività di docenza e supervisione a livello dottorale.

La candidata ha inoltre dimostrato una discreta capacità di attrarre fondi di ricerca, partecipando a progetti internazionali anche come Principal Investigator.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di buon livello, con alcune eccellenti collocazioni editoriali che confermano la sua capacità di produrre ricerca di qualità. Tuttavia, la continuità temporale non appare costante e l'originalità dei temi trattati risulta discreta. In generale, la candidata presenta un profilo scientifico di buona qualità.

# **Commissario Riccardo Leoncini**

La candidata ha ottenuto il Dottorato in Economia presso l'Università di Siena nel 1996, e dal 2016 è Professore associato di Politica economica presso il Dipartimento di Economia Politica e Statistica dell'Università di Siena.

L'attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità mostra una discreta capacità di partecipazione al dibattito ed alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione.

L'attività didattica svolta dalla candidata è di buona qualità, e congruente con il settore concorsuale. Il giudizio è quindi molto buono, viste anche le attività di insegnamento e/o supervisione a livello di Dottorato.

La candidata mostra una più che discreta capacità di attrazione di fondi di ricerca, avendo partecipato ad alcuni progetti internazionali (anche in qualità di Principal Investigator).

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di livello buono, con alcune collocazioni editoriali molto buone che testimoniano della molto buona capacità di produrre ricerca di qualità. La congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto di questa valutazione è buona. Mentre la continuità temporale è relativamente intermittente.

Minore sembra essere l'originalità e l'innovatività dei contributi, che spesso sono relativi a temi non particolarmente originali (per esempio, i lavori sulla dipendenza e sulla tassazione dei carburanti).

Limitato l'apporto individuale, testimoniato dall'assenza di lavori a firma singola.

La candidata mostra quindi un profilo scientifico di qualità buona.

# GIUDIZIO COLLEGIALE

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata buona.

# **CANDIDATO Matteo Maria Triossi Verondini**

#### Profilo curriculare

Il candidato ha conseguito la Laurea magistrale in Economia nel 2000 presso l'Università Cattolica di Lovanio. Nel 2007 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso l'Università Carlos III di Madrid.

Dal 2022 è Professore associato presso la Venice School of Management dell'Università di Venezia. In precedenza, è stato Ricercatore, dal 2019 al 2022, presso la stessa istituzione, e dal 2009 al 2019 è stato Ricercatore presso il Center for Applied Economics dell'Università del Cile. Infine, ha ricoperto l'incarico di assegnista di ricerca dal 2006 al 2008 presso il Collegio Carlo Alberto di Torino. Ha svolto diversi periodi di visiting negli USA (Stanford University e California Institute of Technology).

Il candidato ha tenuto e tiene numerosi insegnamenti nelle lauree magistrali, triennali principalmente su tematiche di microeconomia. ha insegnato microeconomia in un corso di Dottorato dell'Università del Cile di cui è stato membro del Collegio dei docenti dal 2011 al 2018.

Il candidato ha partecipato come Principal Investigator ad alcuni progetti Fondecyt, e come membro di diversi progetti di ricerca. Ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker. Ha contribuito all'organizzazione di una conferenza internazionale e di alcuni workshop.

Il candidato è membro dell'editorial board di Lider (Labor Interdisciplinaria de Desarrollo Regional) Review. I suoi interessi di ricerca riguardano principalmente l'economia comportamentale e la teoria dei giochi e l'economia sperimentale. Su questi temi, il candidato ha pubblicato 15 articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale, che costituiscono l'insieme completo delle pubblicazioni presentate a questa valutazione comparativa.

Le pubblicazioni presentate sono tutte a diffusione internazionale. Di queste pubblicazioni, 11 sono collocate in fascia A-Anvur, e di queste, 2 sono ad autore singolo. Il contributo personale del candidato è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1) Notes on Marriage Markets With Weak Externalities, with María Haydée Fonseca-Mairena, Bullettin of Economic Research 75, 860-868, 2023.
- 2) Coalition Formation Problems with Externalities, with María Haydée Fonseca-Mairena, Economics Letters 226, 2023.
- 3) Take-it-or-leave-it offers in many-to-many matching markets, with Antonio Romero-Medina, Economic Theory 75, 591-623, 2023.
- 4) Incentives and implementation in allocation problems with externalities, with María Haydée Fonseca-Mairena, Journal of Mathematical Economics 99, 2022.
- 5) Two-sided strategy-proofness in many-to-many matching markets, with Antonio Romero-Medina, International Journal of Game Theory 50: 115-128, 2021.
- 6) Strategy-proof and Group Strategy-proof Stable Mechanisms: An Equivalence, with Antonio Romero-Medina, International Journal of Economic Theory 16: 349-354, 2020.
- 7) Incentives and implementation in marriage markets with externalities, with María Haydée Fonseca-Mairena 185, Economics Letters, 2019
- 8) Non-revelation mechanism in many-to-one markets, with Antonio Romero-Medina, Games and Economic Behavior 87: 624–630, 2014
- 9) Boosting Scientific Research: Evidence from a Public Program, with César Alonso-Borrego, Antonio Romero-Medina, Rocío Sanchez Mangas, Revista de Economía Aplicada XXI, Vol. 62: 115-128, 2013.
- 10) Costly Information Acquisition: is it Better to toss a coin?, Games and Economic Behavior, 82: 169–191, 2013.

- 11) Games with Capacity manipulation, Incentives and Nash Equilibria, with Antonio Romero Medina, Social Choice and Welfare, 41: 701-720, 2013.
- 12) Acyclicity and Singleton Cores in Matching Markets, with Antonio Romero- Medina, Economics Letters 118: 237-239, 2013.
- 13) Implementation with Renegotiation when Preferences and Feasible Sets are State Dependent, with Luis Corchón, Social Choice and Welfare 36: 179-198, 2011.
- 14) Hiring Mechanisms, Application Costs and Stability, Games and Economic Behavior 66: 566-575, 2009.
- 15) Fourier Integrals and the Pompeiu Problem, with Fausto Segala, Annali Università di Ferrara Sezione VII -Scienze Matematiche XLVII: 169-175, 2001.

#### Commissario Andrea Attar

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia presso l'Università Carlos III di Madrid nel 2006. Dal 2022 è Professore associato presso la Venice School of Management dell'Università di Venezia.

Ha una attività di diffusione della propria ricerca molto buona tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto attività didattica di qualità molto buona congruente con il settore concorsuale. Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca, e mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca. Il lavoro di ricerca del candidato si caratterizza per un approccio metodologico molto solido, per una attenzione al rigore dell'analisi, e per un notevole livello di originalità.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di livello molto buono, così come la loro collocazione editoriale. L'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad una continuità temporale molto buona ed è congruente con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi.

Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di qualità molto buona.

# Commissario Stefano D'Addona

L'attività di ricerca del candidato si caratterizza per una buona continuità temporale e per una piena coerenza con il settore concorsuale. La diffusione dei risultati scientifici è stata particolarmente efficace, come testimoniato dalla partecipazione a numerosi congressi internazionali di alto livello e dall'invito a tenere relazioni, a conferma di un attivo coinvolgimento nella comunità scientifica di riferimento. Il candidato ha inoltre dimostrato buone capacità organizzative, partecipando attivamente all'organizzazione di conferenze e workshop. L'esperienza maturata in alcuni progetti di ricerca, in alcuni dei quali ha assunto il ruolo di coordinatore, ha ulteriormente consolidato il suo profilo scientifico.

La produzione scientifica presentata si caratterizza per un rigore metodologico e un'originalità che ne attestano il livello qualitativo molto buono. La collocazione editoriale dei 15 contributi presentati ai fini della presente valutazione comparativa, conferma la capacità del candidato di produrre ricerca di livello molto buono in modo continuativo e coerente con il settore disciplinare di riferimento.

Nonostante il numero limitato di pubblicazioni a firma singola, entrambe su riviste di ottimo livello, l'apporto individuale del candidato alle ricerche condotte appare significativo.

In conclusione, il candidato presenta un profilo scientifico buono, caratterizzato da una solida preparazione, da una molto buona capacità di ricerca associata alla capacità di comunicare i risultati scientifici a livello internazionale.

# Commissario Riccardo Leoncini

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia presso l'Università Carlos III di Madrid, che ha meritato il premio per la migliore tesi di Dottorato in Economia. Dal 2022 è Professore associato presso la Venice School of Management dell'Università di Venezia.

L'attività di ricerca si caratterizza per una accettabile continuità temporale, e si esplica in ambiti che rientrano pienamente nel settore concorsuale per il quale è stata bandita la presente procedura selettiva.

L'attività di diffusione della propria ricerca è molto buona, con partecipazioni a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Il candidato ha anche partecipato all'organizzazione di conferenze e workshop.

Il candidato ha partecipato a progetti di ricerca in alcuni dei quali ha rivestito il ruolo di Principal Investigator.

Le pubblicazioni del candidato si contraddistinguono per un approccio metodologico rigoroso e per un livello soddisfacente di originalità scientifica. Le pubblicazioni selezionate sono di livello molto buono, e mostrano una collocazione editoriale molto buona: l'elevato numero di pubblicazioni su riviste di fascia A-Anvur testimonia della molto buona capacità del candidato di produrre ricerca di qualità. Inoltre, la qualità è connessa ad un'ottima continuità temporale e ad una molto buona congruenza con il settore scientifico disciplinare.

Molto buono appare l'apporto individuale, anche se il numero di pubblicazioni a firma singola appare limitato (due, ma entrambi su una rivista di ottima qualità).

Il candidato mostra quindi un profilo scientifico di qualità molto buona.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come molto buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata molto buona.

# **CANDIDATO Marco Veronese Passarella**

#### Profilo curriculare

l candidato ha conseguito la Laurea magistrale in Economia aziendale presso l'Università di Bologna nel 2001. Nel 2008 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia, presso l'Università di Firenze.

Dal 2023 il candidato è Professore associato di Economia presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell'Informazione e di Economia dell'Università dell'Aquila. È inoltre Senior Research fellow presso l'università La Salle di Manila dal 2023 e presso l'Università di Leeds dal 2021

In precedenza, dal 2021 al 2023, è stato Professore associato, presso il Dipartimento di Scienze umane, Università telematica Link di Roma, dal 2014 al 2021 Lecturer in Economics presso l'Università di Leeds e in precedenza, dal 2012 al 2014 Research Fellow sempre nella stessa Università. Dopo il conseguimento del Dottorato è stato Assegnista presso l'Università di Bergamo dal 2008 al 2011.

Ha tenuto e tiene numerosi insegnamenti nelle lauree magistrali e triennali principalmente su tematiche di economia internazionale e macroeconomia. Inoltre, dal 2021 è membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Scienze sociali dell'Università di Padova.

Dal 2020 il candidato ha partecipato come Principal Investigator al progetto europeo "A Just transition to the circular economy" e dal 2023 è membro del progetto PRIN "Diversificazione economica, bancaria e sviluppo sostenibile".

Ha partecipato a numerosi convegni di carattere internazionale e a seminari e workshop con continuità, anche come invited speaker. Ha inoltre contribuito all'organizzazione di una conferenza internazionale e di due workshop.

Nel 2014 ha ottenuto lo Storep Award per il migliore articolo presentato nella X conferenza Storep e nel 2008 l'Aispe Award sempre per il miglior articolo presentato alla X conferenza Aispe.

Il candidato è membro dell'editorial board della rivista online Economia e Politica e della collana Rethink, Meltemi Editore.

L'attività scientifica riguarda principalmente temi di macroeconomia e dell'economia internazionale, con particolare riguardo alla teoria dei prezzi ed alla distribuzione, al circuito monetario. Più recentemente il candidato ha aggiunto tematiche relative all'economia ambientale. Su questi temi, il candidato ha pubblicato numerosi articoli scientifici e contributi a volume generalmente a diffusione internazionale.

Ai fini della presente selezione presenta 15 pubblicazioni su riviste scientifiche, tutte a diffusione internazionale. Di queste pubblicazioni, 14 sono collocate in fascia A-Anvur, e 3 sono ad autore singolo. Il contributo personale del candidato è enucleabile dal complessivo profilo di ricerca che emerge dal curriculum.

- 1. What are we learning from the energy crisis? The case of Italy (with R. Canelli, G. Fontana and R. Realfonzo), Energy Economics, accepted for publication on 26 April 2024.
- 2. Economy-finance-environment-society interconnections in a stock-flow consistent dynamic model (with E. Carnevali, M. Deleidi and R. Pariboni), Review of Political Economy, accepted for publication on 01/05/2023.
- 3. It is not la vie en rose. New insights from Graziani's theory of monetary circuit, European Journal of Economics and Economic Policies: Intervention, accepted for publication on 5/04/2022.
- 4. Is the Italian government debt sustainable? Scenarios after the Covid-19 shock (with R. Canelli, G. Fontana and R. Realfonzo), Cambridge Journal of Economics, 2022, 46(3), pp. 581-587.

- 5. Inequality and exchange rate movements in an open-economy macroeconomic model (with E. Carnevali and F. Ruggeri), Review of Political Economy, accepted for publication on 01/03/2022.
- 6. A comprehensive comparison of fiscal and monetary policies: a comparative dynamics approach (with M. Sawyer), Structural Change and Economic Dynamics, 2021, 59(4), pp. 384-404.
- 7. re EU policies effective to tackle the Covid-19 crisis? The case of Italy (with R. Canelli, G. Fontana and R. Realfonzo), Review of Political Economy, 2021, 33(3), pp. 432-461.
- 8. Cross-Border financial flows and global warming in a two-area ecological SFC model (with E. Carnevali, M. Deleidi and R. Pariboni), Socio-Economic Planning Sciences, 2021, 75, 100819, ISSN: 0038-0121.
- 9. Unconventional monetary policies from conventional theories: Modern lessons for central bankers (with G. Fontana), Journal of Policy Modeling, 2020, 42(3), pp. 503-519.
- 10. Assessing the Marshall-Lerner condition within a stock-flow consistent model (with E. Carnevali and G. Fontana), Cambridge Journal of Economics, 2020, 44(4), pp. 891-918.
- 11. Productivity growth, Smith effects and Ricardo effects in Euro Area's manufacturing industries (with E. Carnevali, A. Godin and S. Lucarelli), Metroeconomica, 2020, 71(1), pp. 129-155.
- 12. The monetary circuit in the age of financialisation: A stock-flow consistent model with a twofold banking sector (with M. Sawyer), Metroeconomica, 2017, 68(2), pp. 321-53.
- 13. Capital's humpback bridge: 'Financialisation' and the rate of turnover in Marx's economic theory (with H. Baron), Cambridge Journal of Economics, 2015, 39(5), pp. 1415-1441.
- 14. Financialization and the monetary circuit: A macro-accounting approach, Review of Political Economy, 2014, 26(1), pp. 128-148.
- 15. A simplified stock-flow consistent dynamic model of the systemic financial fragility in the 'New Capitalism', Journal of Economic Behavior & Organization, 2012, 83(3), pp. 570-582, ISSN: 0167-2681.

16.

#### GIUDIZI INDIVIDUALI

# **Commissario Andrea Attar**

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia, presso l'Università di Firenze nel 2008. Dal 2023 è Professore associato di Economia presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell'Informazione e di Economia dell'Università dell'Aquila. Ha una attività di diffusione della propria ricerca molto buona tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione. Ha svolto attività didattica di qualità molto buona, sia in Italia che all'estero, il cui contenuto è congruente con il settore concorsuale. La sua attività didattica, in particolare, include insegnamento e supervisione a livello di Dottorato, anche in ambito internazionale.

Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca, e mostra una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca. Il lavoro di ricerca del candidato si caratterizza per un approccio metodologico originale, pur senza rinunciare al rigore dell'analisi. Nella sua attività di ricerca, il candidato mostra notevole capacità di combinare approcci teorici di natura differente.

Il candidato ha partecipato a diversi progetti internazionali, e mostra quindi una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di livello molto buono, come la rispettiva collocazione editoriale. In sintesi, la qualità della produzione è associata ad una continuità temporale molto buona ed è congruente con il settore scientifico disciplinare. Il contributo individuale del candidato è chiaramente individuabile nei lavori collettivi.

Il candidato mostra nel complesso un profilo scientifico di qualità molto buona.

# Commissario Stefano D'Addona

Il candidato è Professore associato di Economia presso il Dipartimento di ingegneria industriale e dell'informazione e di economia dell'Università dell'Aquila dal 2023.

La partecipazione a congressi internazionali di livello, dimostra la capacità del candidato di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione.

Il candidato ha svolto un'attività didattica di qualità, pienamente coerente con il settore concorsuale, ricevendo un giudizio complessivamente positivo. Ha inoltre dimostrato una buona capacità di attrarre finanziamenti per la ricerca, partecipando a diversi progetti di rilevanza internazionale e assumendo, in uno di essi, il ruolo di Principal Investigator. La produzione scientifica presentata, composta da quindici pubblicazioni, si colloca su un livello qualitativo complessivamente buono e in alcune riviste di prestigio. Delle 15 pubblicazioni oggetto di valutazione, una sola pubblicazione non rientra nella fascia A-Anvur. L'insieme delle pubblicazioni attesta una solida capacità di ricerca e una buona coerenza con il settore scientifico disciplinare oggetto di valutazione. La continuità nella produzione scientifica si consolida nell'ultimo quinquennio dimostrando una progressiva maturazione del profilo scientifico. In conclusione, il candidato presenta un profilo scientifico di buona qualità, caratterizzato da una solida esperienza didattica e da una crescente capacità di ricerca, sebbene manchino ancora produzioni di eccellenza che possano ulteriormente valorizzare il suo percorso.

#### Commissario Riccardo Leoncini

Il candidato ha ottenuto il Dottorato in Economia, presso l'Università di Firenze. Dal 2023 è Professore associato di Economia presso il Dipartimento di ingegneria industriale e dell'informazione e di economia dell'Università dell'Aquila.

Ha una estesa attività di diffusione della propria ricerca tramite partecipazione a congressi internazionali ed inviti di buona qualità, in cui il candidato mostra di poter attivamente partecipare alla vita scientifica del settore oggetto di questa valutazione.

Ha svolto attività didattica di buona qualità congruente con il settore concorsuale. La sua attività didattica è quindi giudicata molto buona.

Il candidato ha partecipato ad alcuni progetti internazionali (nell'ultimo dei quali risulta essere Principal Investigator), e mostra quindi una buona capacità di attrazione di fondi di ricerca.

Le quindici pubblicazioni selezionate sono di buon livello, e mostrano una buona collocazione editoriale. Una sola pubblicazione non risulta essere di fascia A-Anvur (ed è anche una delle tre pubblicazioni di cui il candidato è unico autore). Le pubblicazioni presentate testimoniano della buona capacità del candidato di produrre ricerca di qualità, benché manchino punte di eccellenza e si possa osservare una certa continuità temporale soltanto a partire dal 2017. La congruenza con il settore scientifico disciplinare oggetto di questa valutazione comparativa è buona, così come buono appare l'apporto individuale, anche se il numero di pubblicazioni a firma singola appare limitato. Il candidato mostra quindi un profilo scientifico di qualità buona.

# **GIUDIZIO COLLEGIALE**

In considerazione dei criteri stabiliti dal bando e definiti dalla commissione nel verbale della riunione del 26 luglio 2024, nonché alla luce dei giudizi analitici espressi dai singoli commissari nel presente verbale, collegialmente si formulano le seguenti valutazioni: il curriculum è valutato come molto buono, l'attività didattica e istituzionale è considerata molto buona, e la produzione scientifica viene giudicata buona.

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

# ALLEGATO B) Giudizi comparativi della Commissione:

Sulla base dei giudizi collegiali e dell'esame comparato dei candidati, è emersa la seguente valutazione comparativa:

Marianna Brunetti ha presentato un curriculum considerato buono. La sua attività didattica è stata valutata molto buona, mentre la produzione scientifica è risultata buona. Mauro Caselli ha ottenuto una valutazione molto buona in tutti e tre gli ambiti: curriculum, attività didattica e pubblicazioni. **Fulvio Fontini** ha ricevuto una valutazione di buono sia per il curriculum che per l'attività didattica, mentre la sua produzione scientifica è stata giudicata molto buona. **Carmine Guerriero** ha ottenuto una valutazione di buono in tutti e tre gli ambiti: curriculum, attività didattica e pubblicazioni. Andrea Morrison ha riportato una valutazione molto buona in tutte le aree: curriculum, attività didattica e produzione scientifica. Paolo Naticchioni è stato valutato ottimo sia per il curriculum che per l'attività didattica, con una produzione scientifica giudicata anch'essa ottima. Francesco Porcelli ha ottenuto una valutazione di buono per il curriculum e le pubblicazioni, mentre la sua attività didattica è stata giudicata molto buona. Silvia Tiezzi ha ricevuto una valutazione di buono per il curriculum e le pubblicazioni, mentre la sua attività didattica è stata ritenuta molto buona. Infine, Matteo Maria Triossi Verondini ha ottenuto una valutazione molto buona per tutte e tre le aree esaminate: curriculum, attività didattica e produzione scientifica. Marco Veronese Passarella ha ricevuto una valutazione molto buona per il curriculum e l'attività didattica, mentre la sua produzione scientifica è stata giudicata buona.

Queste valutazioni forniscono un quadro comparativo complessivo delle qualifiche dei candidati, mettendo in evidenza le loro competenze accademiche e didattiche, nonché la qualità delle loro pubblicazioni scientifiche e sono riassunte dalla seguente tabella

Candidati	Curriculum	Attività didattica	Pubblicazioni
Marianna Brunetti	BUONO	MOLTO BUONO	BUONO
Mauro Caselli	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO
Fulvio Fontini	BUONO	BUONO	MOLTO BUONO
Carmine Guerriero	BUONO	BUONO	BUONO
Andrea Morrison	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO
Paolo Naticchioni	OTTIMO	OTTIMO	OTTIMO
Francesco Porcelli	BUONO	MOLTO BUONO	BUONO
Silvia Tiezzi	BUONO	MOLTO BUONO	BUONO
Matteo Maria Triossi	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO
Verondini			
Marco Veronese Passarella	MOLTO BUONO	MOLTO BUONO	BUONO

Risulta pertanto in posizione preminente il candidato Paolo Naticchioni.

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.

# ALLEGATO 2)

<u>RELAZIONE</u> della commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di SCIENZE POLITICHE settore concorsuale 13/A1 s.s.d. SECS-P/01

La commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 26 luglio 2024 dalle ore 17,30 alle ore 18,15 II riunione: giorno 17 settembre 2024 dalle ore 11,00 alle ore 19,00;

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni iniziando i lavori il 26 luglio 2024 e concludendoli il 17 settembre 2024.

- Nella prima riunione la Commissione, presa visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento delle procedure di chiamata (L. 240/2010, vigente Regolamento per la chiamata, la mobilità, i compiti didattici, il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa, il rilascio di autorizzazioni per attività esterne dei Professori e Ricercatori in servizio presso Roma Tre), ha proceduto a fissare in dettaglio i criteri di massima per la valutazione dei candidati.
- Nella seconda riunione la commissione ha proceduto alla valutazione comparativa, ai fini della procedura, di n. 10 candidati, e precisamente:
  - 1. BRUNETTI MARIANNA
  - 2. CASELLI MAURO
  - 3. FONTINI FULVIO
  - 4. GUERRIERO CARMINE
  - 5. MORRISON ANDREA
  - 6. NATICCHIONI PAOLO
  - 7. PORCELLI FRANCESCO
  - 8. TIEZZI SILVIA
  - 9. TRIOSSI VERONDINI MATTEO MARIA
  - 10. VERONESE PASSARELLA MARCO.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata del Prof. PAOLO NATICCHIONI vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli ordinari, Dipartimento di SCIENZE POLITICHE settore concorsuale 13A/1 s.s.d. SECS-P/01

Il Professor Paolo Naticchioni ha conseguito il Dottorato di Ricerca presso il dipartimento di Economia dell'Università di Roma "La Sapienza" nel 2004 e successivamente un altro Dottorato di Ricerca in Economics presso l'Université

Catholique de Louvain. Dal 2015, ricopre il ruolo di Professore Associato di Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Roma Tre. Inoltre, dal 2012, è Fellow dell'Institute for the Study of Labour (IZA) in Germania, prestigiosa istituzione di ricerca nel campo dell'economia del lavoro.

Nel corso della sua carriera, ha ricoperto numerose e rilevanti posizioni accademiche e istituzionali, inclusa quella di Dirigente presso l'INPS, dove ha guidato importanti programmi di ricerca e innovazione. Tra questi si distingue il progetto per l'implementazione del sistema Open Data INPS, un'iniziativa strategica che si inserisce all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Il Professor Naticchioni ha inoltre partecipato all'organizzazione di numerosi convegni internazionali e seminari, consolidando il suo contributo sia nella sfera della ricerca accademica che in quella dell'analisi delle politiche pubbliche, ambiti nei quali la sua esperienza e le sue competenze sono state ampiamente riconosciute.

In ambito accademico, il Professor Naticchioni ha preso parte a molti progetti di ricerca di rilievo. Attualmente, è responsabile dell'unità locale del progetto PRIN 2022 dal titolo "Monopsony Power and Inequality". Ha inoltre partecipato a numerosi convegni internazionali, seminari e workshop, nei quali ha spesso ricoperto il ruolo di invited speaker, evidenziando la sua rilevanza e il suo impatto nel dibattito scientifico.

Il Professor Naticchioni ha sviluppato una vasta esperienza didattica, sia a livello universitario che post-universitario. Attualmente, è titolare dei corsi di Economia Internazionale e International Macroeconomics presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università di Roma Tre, dove insegna dal 2017. Precedentemente, tra il 2014 e il 2017, ha insegnato corsi di Macroeconomia Internazionale presso la stessa università. Oltre all'attività didattica ordinaria, ha insegnato moduli specifici su temi di grande attualità come l'economia dell'immigrazione e l'analisi delle politiche pubbliche, all'interno di master e programmi di laurea magistrale. Ha inoltre prestato attività di docenza in programmi di formazione di alto profilo, come il Master "VALORE PA", un programma di formazione per i dipendenti della pubblica amministrazione, e il Master di II livello in Mercato del Lavoro e Welfare. Inoltre, ha avuto occasione di collaborare come docente anche con prestigiose università internazionali, ampliando il suo campo d'azione e le sue relazioni accademiche a livello globale.

Gli interessi di ricerca del Professor Naticchioni sono ampi e variegati, includendo temi rilevanti come l'economia del lavoro, la microeconomia applicata, con un particolare focus sulle disuguaglianze economiche, il capitale umano e il mercato del lavoro urbano. Le sue pubblicazioni riflettono questa varietà di interessi e sono state accolte con favore dalla comunità scientifica internazionale. Ha pubblicato numerosi articoli in riviste accademiche internazionali di prestigio, molte delle quali classificate in fascia A Anvur, che hanno ottenuto ampia diffusione a livello internazionale, contribuendo significativamente al dibattito economico e consolidando la sua reputazione come esperto di alto livello nel suo campo di studio.

Tra i riconoscimenti più significativi ottenuti nel corso della sua carriera, spicca la Marie Curie Fellowship, assegnatagli nel 2002, un importante riconoscimento che testimonia la qualità e l'impatto della sua attività di ricerca.

Il Prof. Riccardo Leoncini, Presidente della presente Commissione, si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

Il Presidente delega il segretario a sottoscrivere il presente verbale, con dichiarazione di formale adesione e partecipazione per via telematica da parte degli altri componenti la Commissione.

La Commissione viene sciolta alle ore 19,00

Roma, 17 settembre 2024

Letto approvato e sottoscritto.

per la Commissione F.to - Prof. Stefano D'Addona



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13 A1, S.S.D. SECS-P/01 ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 40 del 17/05/2024.

# DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Andrea Kamal Attar, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A1, S.S.D. SECS-P/01, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 40 del 17/05/2024 con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Stefano D'Addona, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data 17-7-2024

F.to digitalmente Prof. Andrea Kamal Attar

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.



Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A1, S.S.D. SECS-P/01, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 40 del 17/05/2024.

# **DICHIARAZIONE**

Il sottoscritto Prof. RICCARDO LEONCINI, Presidente della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di I fascia, Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 13/A1, S.S.D. SECS-P/01, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. n. 40 del 17/05/2024, con la presente dichiara di aver partecipato in via telematica alla suddetta procedura di chiamata, di concordare con il verbale a firma del Prof. Stefano D'Addona, di delegare il Prof. Stefano D'Addona a sottoscrivere il verbale da presentare agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Bologna, 17 Settembre 2024

F.to Digitalmente Prof. Riccardo Leoncini

Il presente documento, conforme all'originale, è conservato nell'Archivio dell'Ufficio Reclutamento Personale Docente e Ricercatore.